Oficio n° 246312016-GAPRE
Maringá, 31 de agosto de 2016.

Senhor Presidente,

Em atencAo ao Requerimento n° 553/2016, apresentado pelo Vereador Luis

Steinle de Araüjo, mediante o qual solicita que informe se o MunicIpio dispOe atualmente de

algum programa destinado a prevenco do alcoolismo entre muiheres, anexamos parecer da

Secretaria Municipal de Saüde.

Atenciosamente,

A Sua Excelência o Senhor
FRANCISCO GOMES DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARIN
- 	oAUNIC,p,

(

Parecer on Informacôes 11.0  80/2016-SAUDE
Da: SECRETARIA DE SAUDE
Para: Gabinete do Prefeito
Referente: Requerimento n° 553/2016-Processo n° 47871/2016.
Interessado: Câmara Municipal de Maringá

Maringá, 24 de agosto de 2016.

Senhor Prefeito,

Em atencão ao Requerimento n° 553/2016-Processo n° 47871/2016,

encaminhamos informacOes anexas.

Respeitosamente,

Informamos que em cada uma das 34 Unidades Básicas de Saüde (UBS), através das

Equipes de Saüde da FamIlia (ESF) e Nücleos de Apoio a Saüde da FamIlia (NASF), e 4 Centros de

Atencão Psicossocial (CAPS) do MunicIpio são realizadas acOes de prevencão e promocAo da

saüde, tanto em campanhas tematicas quanto em açOes rotineiras de cada servico. Dentre essas

açOes estão aquelas voltadas a prevencão e também ao tratamento das dependências de álcool e

outras drogas; voltadas a todo püblico, seja ele adulto ou infantil, masculino ou feminino, usuário

ou familia.

Além das acOes de rotina, que envolvem as acOes educativas/informativas, tainbém são

realizadas avaliacOes e encaminhamentos para tratamento, quando necessário.

A cada ano, no mês de junho, é realizada a Semana de Prevenção ao Uso de Drogas,

quando estas acOes são intensificadas.

Sendo assim, entendemos que essa demanda já está atendida.

(C1
CLaudC :lFcrftOnde j  'P*'

CF(P 04608108